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Proiect de Hotărâre 
Nr. 495/14.12.2021 

 
 

HOTĂRÂREA NR.         /2021 
privind procedura de acordare a eşalonării la plată a impozitelor, taxelor şi altor obligaţii 

fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara 

Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
Analizând Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Hunedoara nr.  97536/14.12.2021 privind 

procedura de acordare a eşalonării la plată a impozitelor, taxelor şi altor obligaţii 
fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara; 

Luând în considerare prevederile art. 185, alin (1), lit. a), alin. (2) - (6)  din Legea nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică locală, republicată; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (14), ale art. 139 și art. 196, alin. (l), lit. 
a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
   
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 

 Art. 1 - Se aprobă procedura de acordare a eşalonării la plată a impozitelor, taxelor şi altor obligaţii 
fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara, conform Anexei care face integrantă 
din prezenta hotărâre. 

Art. 2 - Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de Direcţia Economică conform competenţelor 
legale. 

Art. 3 - Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă în termenul 
prevăzut de lege. 

Art. 4 - Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului, Viceprimarului, 
Administratorului public, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Direcţiei 
economice, Compartimentului Audit Intern, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, 
Monitorul Oficial Local, Biroului Informatică și Tehnică de Calcul, Biroului Comunicare, Promovare, 
Imagine, şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet www.primariahunedoara.ro.  
 

 
 
 

INIȚIATOR PRIMAR, 
DAN BOBOUȚANU 

 
 

                            AVIZAT SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                                   
    MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
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Anexa la 
Proiectul de Hotărâre 

Nr. 495/14.12.2021 

 
Procedura de acordare a eşalonării la plată a impozitelor, taxelor şi altor obligaţii 

fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara 

ARTICOLUL 1 
Instituirea posibilităţii eşalonării la plată pentru obligaţiile fiscale/bugetare înregistrate în 

evidenţele fiscale ale Municipiului Hunedoara 

Pentru obligaţiile fiscale/bugetare aferente bugetului Municipiului Hunedoara înregistrate în 
evidenţele fiscale, se pot acorda, la cererea contribuabilului, înlesniri sub forma eşalonării la plată pe o 
perioadă de cel mult 5 ani, în condiţiile prezentei proceduri de acordare a eşalonării la plată a impozitelor,  
taxelor şi altor obligaţii fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara. 

  
ARTICOLUL 2 

Beneficiarii eşalonării 

(1) Prezenta hotărâre se aplică contribuabililor, persoane fizice sau juridice de drept public sau 
privat, indiferent de modul de organizare. 

(2) În scopul aplicării prevederilor prezentei hotărâri, asocierile fără personalitate juridică care, 
potrivit legii, au calitatea de contribuabil sunt asimilate persoanelor juridice. 

 
ARTICOLUL 3 

Obligaţii fiscale/bugetare ce pot face obiectul eşalonării 
 

(1) Eşalonarea la plată se acordă pentru toate obligaţiile fiscale/bugetare pentru care sunt 
îndeplinite condiţiile prevăzute de prezenta hotărâre de consiliu local înregistrate în evidenţele fiscale ale 
Municipiului Hunedoara şi înscrise în certificatul de atestare fiscală. 

(2) Eşalonarea la plată nu se acordă pentru: 
a) obligaţiile fiscale în sumă totală mai mică de 5001 lei în cazul persoanelor fizice şi 10.001 lei în 
cazul persoanelor juridice; 
b) obligaţiile fiscale care au făcut obiectul unei eşalonări acordate în temeiul unei hotărâri de Consiliu 
Local, care şi-a pierdut valabilitatea; 
c) obligaţiile fiscale înregistrate în evidenţele fiscale ale Municipiului Hunedoara exigibile după data 
eliberării certificatului de atestare fiscală; 
d) obligaţiile fiscale care, la data eliberării certificatului de atestare fiscală, intră sub incidenţa art. 167 
din Codul de procedură fiscală, în limita sumei de restituit de plată de la buget; 
e) creanţele stabilite de alte organe decât cele prevăzute la pct. 1 şi transmise spre recuperare 
Municipiului Hunedoara, potrivit legii; 
f) obligaţiile fiscale ale persoanelor juridice care se află în procedura 
insolvenţei/falimentului/dizolvării/lichidării; 
g) obligaţiile fiscale stabilite prin acte administrative fiscale care, la data eliberării certificatului de 
atestare fiscală, sunt suspendate în condiţiile art. 14 sau 15 din Legea contenciosului administrativ nr. 
554/2004 cu modificările şi completările ulterioare. În cazul în care suspendarea executării actului 
administrativ fiscal încetează după data comunicării deciziei de eşalonare, obligaţiile fiscale de plată se 
comunică contribuabilului printr-o înştiinţare de plată; 
h) obligaţiile fiscale reprezentând amenzi contravenţionale aplicate atât persoanelor fizice cât şi 
persoanelor juridice. 

(3)  Perioada de eşalonare la plată va fi stabilită astfel: 
În cazul persoanelor fizice: 
- pentru sume ( debit principal+accesorii) cuprinse între 5001 lei -10.000 lei perioada de 

eşalonare este de 1 an; 
- pentru sume ( debit principal+accesorii) cuprinse între 10.001 lei -30.000 lei perioada de 

eşalonare este de 2 ani; 



- pentru sume ( debit principal+accesorii) cuprinse între 30.001 lei-100.000 lei perioada de 
eşalonare este de 3 ani; 

- pentru sume ( debit principal+accesorii) cuprinse între 100.001 lei -200.000 lei perioada 
de eşalonare este de 4 ani; 

- pentru sume (debit principal+accesorii) peste 200.001 lei perioada de eşalonare este de 5 
ani. 

În cazul persoanelor juridice: 
- pentru sume (debit principal+accesorii) cuprinse între 10.001 lei - 50.000 lei perioada de 

eşalonare este de 1 an; 
- pentru sume (debit principal+accesorii) cuprinse între 50.001 lei-250.000 lei perioada de 

eşalonare este de 2 ani; 
- pentru sume (debit principal+accesorii) cuprinse între 250.001 lei-1.000.000 lei perioada 

de eşalonare este de 3 ani; 
- pentru sume (debit principal+accesorii) cuprinse între 1.000.001 lei-2.000.000 lei 

perioada de eşalonare este de 4 ani; 
- pentru sume (debit principal+accesorii) mai mari de 2.000.001 lei perioada de eşalonare 

este de 5 ani. 

(4) Pe perioada eşalonării, un procent de 50% din majorările de întârziere reprezentând 
componenta de penalitate a acestora, aferente obligaţiilor fiscale eşalonate, se amână la plată. În 
situaţia în care sumele eşalonate au fost stinse în totalitate, majorările de întârziere amânate la 
plată se anulează. 

ARTICOLUL 4 
Condiţii de acordare 

(l) Pentru acordarea eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale, contribuabilii trebuie să 
îndeplinească cumulativ următoarele condiţii: 

a) să fie depuse la Registratura Municipiului Hunedoara  toate declaraţiile fiscale prevăzute de 
legislaţia în vigoare, până la momentul depunerii cereri de eşalonare, necesare stabilirii unei 
obligaţii fiscale certe; 

b) să se afle în dificultate generată de lipsa temporară de disponibilităţi băneşti şi să aibă 
capacitate financiară de plată pe perioada de eşalonare. Aceste situaţii se apreciază de organul 
fiscal competent pe baza planului de restructurare sau redresare financiară în cazul persoanelor 
fizice şi a planului de restructurare sau de redresare financiară întocmit de un expert independent 
în cazul persoanelor juridice, şi a altor informaţii/şi sau documente relevante, prezentate de 
contribuabil; 

c) să aibă constituită garanţia potrivit art. 9; 
d) să nu se afle în procedura insolvenţei potrivit prevederilor legale; 
e) să nu se afle în dizolvare sau lichidare potrivit prevederilor legale; 
f) să nu se fi stabilit răspunderea potrivit legislaţiei privind insolvenţa şi/sau răspunderea 

solidară, potrivit prevederilor art. 25 şi 26 din Codul de procedură fiscală; 
g) să fie achitate toate obligaţiile fiscale curente la termenele scadente datorate de contribuabil şi 

înregistrate în evidenţele fiscale ale Municipiului Hunedoara cu termene de plată ulterioare datei 
de emitere a certificatului fiscal prevăzut la art. 7 din prezenta anexă la hotărâre; 

h) venitul net să fie mai mic sau egal cu salariul mediu net pe economie, în ultimele 6 luni, în 
cazul contribuabililor persoanelor fizice/persoanelor fizice autorizate; 

i) să nu deţină în proprietate mai mult de un imobil, în cazul contribuabililor persoanelor fizice/ 
persoanelor fizice autorizate; 

j) să nu deţină în proprietate mai mult de un autoturism sau autovehicule, în cazul 
contribuabililor persoanelor fizice; 

k) să nu deţină în proprietate mai mult de două autoturisme sau autovehicule cu capacitate 
cilindrică mai mare de 2000 cmc, în cazul contribuabililor persoanelor fizice autorizate; 

l) să nu deţină părţi sociale/acţiuni la societăţi comerciale, în cazul contribuabililor persoanelor 
fizice; 

m) să nu se afle în situaţia prevăzută de Legea nr. 151/2015 privind procedura insolvenţei 
persoanelor fizice cu modificările şi completările ulterioare. 

 



ARTICOLUL 5 
Cererea de acordare 

(1) Cererea contribuabilului de acordare a eşalonării la plată, denumită în continuare 
cerere, se depune la Registratura Municipiului Hunedoara sau se transmite prin poştă cu 
confirmare de primire şi se soluţionează în termen de 60 de zile de la data înregistrării cererii. 

> Cererea contribuabilului se soluţionează în termen de 60 de zile de la data înregistrării 
acesteia, de către organul fiscal competent, prin emiterea unei decizii de eşalonare la plată sau a 
unei decizii de respingere a cererii de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor 
fiscale/bugetare, după caz, conform modelelor prevăzute în anexele nr. IA, 1B, IC respectiv 1D. 

> La cererea de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare persoanele 
juridice anexează următoarele documente: 

a) declaraţia pe propria răspundere a contribuabilului, din care să reiasă că nu se află în 
procedura insolvenţei, în dizolvare de drept sau lichidare, potrivit prevederilor legale. 

b) declaraţia pe propria răspundere a contribuabilului/asociatului/administratorului, din 
care să reiasă că nu a fost stabilită răspunderea potrivit legislaţiei privind insolvenţa şi/sau 
răspunderea solidară, potrivit prevederilor art. 25 şi 26 din Codul de procedură fiscală. 

c) declaraţia pe propria răspundere a contribuabilului, din care să reiasă că nu deţine alte 
bunuri mobile, imobile pe raza Municipiului Hunedoara decât cele înregistrate în evidenţele 
fiscale. 

d) planul de restructurare sau de redresare financiară întocmit de un expert independent 
aprobat de adunarea generală a acţionarilor, asociaţilor sau asociatului unic care să cuprindă 
cauzele şi amploarea dificultăţii financiare precum şi măsurile luate de debitor pentru depăşirea 
acestora, inclusiv argumentarea posibilităţii plăţilor pe perioada solicitată la eşalonare cu termene 
clare de implementare. 

e) documente şi/sau informaţii relevante în susţinerea cererii de eşalonare sau planului de 
restructurare/redresare financiară întocmit de un expert independent. 

f) declaraţia pe propria răspundere a contribuabilului, din care să reiasă că nu are fapte 
înscrise în cazierul fiscal. 

g) copia ultimei situaţii financiare anuale depuse la oficiul registrului comerţului/organul 
fiscal competent, după caz. 

h) situaţia încasărilor şi plaţilor pe ultimele 6 luni anterioare datei depunerii cererii de 
acordare a eşalonărilor de plată a obligaţiilor fiscale, conform modelului prevăzut în Anexa nr. IE. 

i) copia semnată a ultimei balanţe de verificare. 

j) situaţia privind indicatorii orientativi şi alte informaţii, prevăzută în Anexa nr. 1F. 
          La cererea de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare persoanele 

fizice /persoane fizice autorizate/întreprinderile individuale/întreprinderile familiale,  anexează, 
după caz şi următoarele documente: 

a) registrul-jurnal de încasări şi plăţi sau, după caz, actele prin care se dovedesc 
veniturile debitorului pe ultimele 6 luni anterioare datei depunerii cererii de acordare a 
eşalonărilor/amânărilor la plată a obligaţiilor fiscale; 

b) planul de restructurare sau de redresare financiară care să cuprindă cauzele şi 
amploarea dificultăţii financiare precum şi măsurile luate de debitor pentru depăşirea acestora, 
inclusiv argumentarea posibilităţii plăţilor pe perioada solicitată la eşalonare, cu termene clare de 
implementare; 

c) documente şi/sau informaţii relevante în susţinerea cererii sau planului de 
restructurare/redresare financiară; 

d) declaraţia pe propria răspundere a contribuabilului, din care să reiasă că nu a fost 
stabilită răspunderea potrivit legislaţiei privind insolvenţa şi/sau răspunderea solidară, potrivit 
prevederilor art. 25 şi 26 din Codul de procedură fiscală; 

e) declaraţia pe propria răspundere a contribuabilului din care să reiasă că nu are fapte 
înscrise în cazierul fiscal; 

f) declaraţia pe propria răspundere a contribuabilului, din care să reiasă că nu se află 
în procedura insolvenţei conform Legii nr. 151/2015 privind procedura insolvenţei persoanelor 
fizice, cu modificările şi completările ulterioare; 

g) declaraţia pe propria răspundere a contribuabilului, din care să reiasă că nu deţine 



alte bunuri mobile, imobile pe raza Municipiului Hunedoara decât cele declarate şi înregistrate în 
evidenţele fiscale; 

h) documente ce atestă respectarea condiţiilor menţionate la art. 4, alin. 1, respectiv 
adeverinţă de venit de la locul de muncă, adeverinţă eliberată de Administraţia Finanţelor Publice 
pentru condiţiile de la lit. h şi declaraţie pe propria răspundere pentru condiţiile de la literele i – m. 

      Contribuabilii fără domiciliu fiscal în România pot beneficia de înlesniri la plată numai dacă 
desemnează un împuternicit în conformitate cu dispoziţiile art. 18 din Codul de procedură fiscală 
şi îndeplinesc celelalte condiţii cerute în prezenta hotărâre. 

(2) Prin depunerea cererilor şi documentelor menţionate mai sus, se consideră îndeplinite 
dispoziţiile prevăzute de art. 9, alin. 2 din Codul de procedură fiscală, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

ARTICOLUL 6 
Prevederi speciale privind stingerea obligaţiilor fiscale şi bugetare 

(1) În cazul în care în perioada dintre data eliberării certificatului de atestare fiscală şi 
data comunicării deciziei de eşalonare la plată contribuabilul efectuează plăţi în conturile bugetare 
aferente tipurilor de creanţe fiscale/bugetare ce fac obiectul eşalonării la plată, se sting mai întâi 
obligaţiile exigibile născute după data emiterii certificatului de atestare fiscală şi apoi obligaţiile 
cuprinse în certificatul de atestare fiscală. În cazul în care în perioada cuprinsă între data eliberării 
certificatului de atestare fiscală şi data comunicării deciziei de eşalonare la plată a obligaţiilor 
fiscale s-au stins obligaţii fiscale/bugetare prin orice modalitate prevăzută de lege, care sunt 
cuprinse în suma care face obiectul eşalonării la plată, se consideră a fi stinse cu sumele respective 
ultimele rate din graficul de eşalonare, până la concurenţa acestora, fără modificarea graficului de 
eşalonare. Organul fiscal va informa contribuabilul cu privire la această operaţiune. 

(2) După comunicarea deciziei de eşalonare la plată, contribuabilul poate să achite, în 
avans, din ratele datorate, cu condiţia ca plata/plăţile să acopere în întregime valoarea ratei sau a 
ratelor pe care doreşte să le stingă, conform cererii depuse de contribuabil. 

 
ARTICOLUL 7 

Eliberarea certificatului de atestare fiscală 

1. După primirea cererii, Municipiul Hunedoara eliberează, din oficiu, certificatul de 
atestare fiscală pe care îl comunică contribuabilului. 

2. Certificatul de atestare fiscală se eliberează, din oficiu, în termen de cel mult 2 zile 
lucrătoare de la înregistrarea cererii. Certificatul de atestare fiscală se eliberează în două 
exemplare: un exemplar se comunică contribuabilului, iar un exemplar se arhivează de către 
organul fiscal la dosarul înlesnirilor. 

3. Prin excepţie de la prevederile art. 159, alin. 2 din Codul de procedură fiscală, certificatul 
de atestare fiscală cuprinde obligaţiile fiscale exigibile existente în sold la data eliberării acestuia. 
Nu se înscriu în certificatul de atestare fiscală sumele reprezentând obligaţii fiscale stabilite prin 
acte administrative fiscale a căror executare este suspendată în condiţiile art. 14 şi art. 15 din 
Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

4. Atunci când există diferenţe între sumele solicitate de către contribuabil în cerere şi cele 
înscrise în certificatul de atestare fiscală, contribuabilul va fi notificat să depună în termen de 5 
zile documentele din care să reiasă care sunt obligaţiile fiscale pe care le consideră nedatorate, 
urmând ca organul fiscal să analizeze situaţia şi să dispună în consecinţă. 

In situaţia în care contribuabilul nu răspunde notificării sau nu depune documentele solicitate, 
procedura de eşalonare la plată se finalizează prin emiterea deciziei de respingere a cererii de 
eşalonare. 

Pe perioada scursă între data solicitării documentelor suplimentare şi data depunerii acestora, 
termenul de 60 zile prevăzut la art. 5, alin. 1 se suspendă în mod corespunzător. Informaţiile 
înscrise în certificatul de atestare fiscală vor fi avute în vedere până la emiterea deciziei de 
eşalonare la plată. După primirea cererii de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor 
fiscale/bugetare, organul fiscal competent verifică: 

a) Dacă cererea conţine elementele prevăzute la art. 5; 
b) Dacă cererea este însoţită de documentele prevăzute la art. 5; 
c) Existenţa unor sume de restituit. 
În situaţia în care a emis decizia de restituire, organul fiscal efectuează înregistrarea 



compensării  potrivit art. 167 din Codul de procedură fiscală, înainte de eliberarea certificatului de 
atestare fiscală. 

 
ARTICOLUL 8 

Modul de soluţionare a cererii 
 

(1) Se analizează de către o comisie numită de către Primarul Municipiului Hunedoara, care 
poate să propună emiterea unei decizii de eşalonare la plată (Anexa nr. 1B) sau emiterea unei 
decizii de respingere (Anexa nr. 1D), după caz. 

(2) Cuantumul şi termenele de plată a ratelor de eşalonare se stabilesc de către comisie prin 
grafice de eşalonare (conform modelului prevăzut în Anexa nr. IC) care fac parte integrantă din 
decizia de eşalonare la plată. 

(3) Cererea se soluţionează prin decizie de respingere în oricare dintre următoarele situaţii: 
a) în cazul cererilor depuse pentru obligaţiile prevăzute la art. 3, alin.2; 

b) nu sunt îndeplinite condiţiile de acordare prevăzute la art. 4, alin. 1; 
c) cererea şi documentele aferente nu prezintă nici o modificare faţă de condiţiile de acordare a 

eşalonării la plată dintr-o cerere anterioară care a fost respinsă; 
d) cererea de eşalonare nu este însoţită de documentele prevăzute la art. 5, alin.l; 
e) în cazul neprimirii de către organul fiscal a răspunsului la notificarea de la art.7, alin.4. 
(4) După eliberarea certificatului de atestare fiscală organul fiscal competent verifică 

încadrarea cererii în prevederile prezentei hotărâri de consiliu local şi comunică contribuabilului 
decizia de respingere sau decizia privind eşalonarea la plată, după caz. 

(5) În cadrul procedurii de emitere a deciziei de eşalonare la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare 
ori a deciziei de respingere a cererii de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor 
fiscale/bugetare, Comisia de analiză a cererilor de acordare a eşalonării de plată constituită la 
nivelul Municipiului Hunedoara va avea atribuţiile de mai jos: 

1) După eliberarea certificatului de atestare fiscală comisia verifică: 
a) Dacă sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 4, alin. 1, lit. a, b şi d - m din prezenta 

hotărâre; 
b) Dacă cererea de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare este 

formulată pentru obligaţiile fiscale mai mari decât cele prevăzute la art. 3, alin.2 din prezenta 
hotărâre; 

c) Dacă cererea de eşalonare este însoţită de documentele prevăzute la art. 5 alin. 1. 
2) În cazul persoanelor juridice, la stabilirea dificultăţii generate de lipsa temporară de 

disponibilităţii băneşti se vor avea în vedere indicatorii orientativi, precum şi alte informaţii 
prevăzute în Anexa nr. 1F. 

3) După verificarea condiţiilor prevăzute la alin. 5, punctul 1, Comisia întocmeşte referatul 
”A”, conform modelului prezentat în Anexa nr. 1G. 

4) Referatul ”A” va fi însoţit de documentele ce dovedesc îndeplinirea condiţiilor prevăzute la 
alin. 5, punctul 1. 

5) Concomitent cu referatul prevăzut la alin. 4, Comisia întocmeşte acordul de principiu 
conform modelului prevăzut în Anexa nr. 1H sau, după caz, decizia de respingere a cererii de 
acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare prevăzută în anexa nr. 1D. 

6) Comisia propune perioada de eşalonare, cuantumul garanţiei, cu menţionarea sumelor 
eşalonate la plată, a accesoriilor amânate conform art. 3, alin 4 din prezenta hotărâre şi înaintează 
către conducerea instituţiei acordul de principiu privind eşalonarea la plată. 

7) Decizia de respingere a cererii de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor 
fiscale/bugetare se emite în următoarele situaţii: 

a) ori de câte ori în cerere sunt înscrise obligaţii fiscale mai mici decât cele prevăzute la art. 3, 
alin. 2 din prezenta hotărâre; 

b) nu sunt îndeplinite condiţiile de acordare prevăzute la art. 4, alin. L, lit. a, b şi d-m din 
prezenta hotărâre; 

c) contribuabilul nu depune documentele justificative necesare soluţionării cererii; 
d) cererea de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare şi documentele 

aferente nu prezintă nicio modificare faţă de condiţiile de acordare a înlesnirilor la plată prevăzute 
într-o cerere anterioară, care a fost respinsă. 

8) Decizia de respingere a cererii de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor 
fiscale/bugetare se emite în două exemplare, dintre care un exemplar se comunică contribuabilului, 



iar un exemplar se arhivează de organul fiscal la dosarul eşalonării. 
9) Comisia are obligaţia de a verifica periodic respectarea condiţiilor de menţinere a 

valabilităţii eşalonării de plată prevăzute la art. 11 şi de a lua măsurile legale ce se impun prin 
prezenta hotărâre. 

ARTICOLUL 9 
Garanţii 

(1) În termen de cel mult 30 de zile de la data comunicării acordului de principiu privind 
eşalonarea la plată, contribuabilii trebuie să constituie garanţii, cu excepţia instituţiilor publice, 
astfel cum sunt definite prin Legea nr. 500/2002 privind finanţele publice, cu modificările şi 
completările ulterioare și prin Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare, după caz, precum şi a autorităţi lor/serviciilor publice autonome 
înfiinţate prin lege organică. 

În acordul de principiu privind eşalonare la plată, se menţionează perioada de eşalonare, 
precum şi cuantumul garanţiei, cu menţionarea sumelor eşalonate la plată. 

              (2) Garanţiile pot consta în: 
a) mijloace băneşti consemnate pe numele contribuabilului la dispoziţia organului fiscal, la o 

unitate a Trezoreriei Statului; 
b) scrisoare de garanţie bancară; 

              (3)Garanţiile constituite sub formele prevăzute la alin. 2, în cazul persoanelor fizice/persoanelor 
fizice autorizate/ întreprinderile individuale /întreprinderile familiale, trebuie să acopere:  
              a) o sumă egală cu două rate medii din eşalonare, reprezentând obligaţii bugetare locale 
eşalonate şi majorări de întârziere calculate în cazul eşalonărilor la plată. 
             (4)Garanţiile constituite sub formele prevăzute la alin. 2, în cazul persoanelor juridice, trebuie să 
acopere 100% din totalul creanţei bugetare locale pentru care s-a acordat eşalonarea. 
             (5)Perioada de valabilitate a scrisorii de garanţie bancară trebuie să fie cu cel puţin 3 luni mai 
mare decât scadenţa ultimei rate din eşalonarea la plată. 
             (6)Municipiul Hunedoara eliberează garanţiile după comunicarea deciziei de finalizare a 
eşalonării la plată, prevăzută la art. 11, alin. 2. 
             (7)La cererea contribuabilului, organul fiscal competent poate executa garanţia constituită sub 
forma prevăzută la alin. 2. 
             (8)În cazul în care contribuabilul constituie garanţie sub forma scrisorii de garanţie bancară, 
aceasta trebuie să cuprindă următoarele elemente: 

a) denumirea băncii emitente; 
b) data emiterii scrisorii de garanţie şi perioada de valabilitate a acesteia. În acest caz, 

scrisoarea trebuie să aibă menţiunea că perioada de valabilitate a acesteia este cu cel puţin 3 luni 
mai mare decât scadenţa ultimei rate din eşalonarea la plată; 

c) valoarea scrisorii de garanţie bancară; 
d) obiectul pentru care se eliberează scrisoarea de garanţie bancară; 
e) semnăturile autorizate conform competenţelor stabilite; 
f) angajamentul ferm al băncii emitente de a plăti suma stabilită, în mod necondiţionat şi 

irevocabil, la solicitarea organului fiscal. 
            (9)Municipiul Hunedoara eliberează garanţiile după comunicarea deciziei de finalizare a 
eşalonării la plată. 

ARTICOLUL 10 
Procedura de emitere a deciziei de eşalonare la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare 

(1) În situaţia în care contribuabilul a depus garanţiile în cuantumul prevăzut în acordului de 
principiu privind eşalonare la plată, precum şi documentele prevăzute în prezenta hotărâre la art. 5, 
în termenul legal, Comisia verifică îndeplinirea tuturor condiţiilor prevăzute la art. 4 alin.l din 
prezenta hotărâre şi întocmeşte referatul ”B”, conform modelului prevăzut în Anexa nr. II. 
Referatul ”B” va fi însoţit de documentele ce dovedesc îndeplinirea condiţiilor prevăzute la art. 4 
alin. 1 din prezenta hotărâre, precum şi de documentele prevăzute la art. 5 (dacă acestea nu se 
regăsesc anexate la referatul ”A”- Anexa nr. 1G).  



(2) În situaţia în care sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 4, alin. 1 din prezenta hotărâre, 
organul fiscal întocmeşte referatul ”B” care cuprinde propunerea de eşalonare la plată a 
obligaţiilor fiscale/bugetare. Dacă contribuabilul constituie garanţie sub forma scrisorii de garanţie 
bancară, decizia de eşalonare la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare se emite în 3 exemplare, iar cel 
de-al treilea exemplar se comunică băncii emitente a garanţiei. 

(3) În situaţia în care nu sunt îndeplinite condiţiile prevăzute la art. 4, alin. 1 din prezenta 
anexă la hotărâre, organul fiscal întocmeşte referatul ”B ” şi emite decizia de respingere a cererii 
de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare. 

(4) Prevederile alin. 3 se aplică şi în situaţia în care contribuabilul nu depune garanţiile. În acest 
caz, organul fiscal nu va verifica îndeplinirea celorlalte condiţii prevăzute la art. 4, alin. 1 din 
prezenta hotărâre. 

(5) Eşalonarea la plată se acordă prin decizie de eşalonare la plată pe număr de luni, pe o 
perioadă de cel mult 5 ani. Numărul de luni se stabileşte de organul fiscal în funcţie de perioada de 
eşalonare prevăzută în prezenta hotărâre şi de cuantumul obligaţiilor fiscale care se eşalonează la 
plată. 

(6) Termenul de plată a ratelor este ultima zi a fiecărei luni. Prima rată din graficul de eşalonare 
la plată are termenul de plată ultima zi a lunii următoare comunicării deciziei de eşalonare la plată 
a obligaţiilor fiscale/bugetare. 

(7) Odată cu achitarea primei rate din graficul de eşalonare se vor achita, în mod obligatoriu şi 
majorările de întârziere calculate între data emiterii certificatului de atestare fiscală şi data emiterii 
deciziei de eşalonare la plată. 

ARTICOLUL 11 
Condiţii de menţinere a valabilităţii eşalonării la plată 

(1) Eşalonarea la plată acordată pentru obligaţiile fiscale îşi menţine valabilitatea în următoarele 
condiţii: 

a) să fie achitate toate obligaţiile fiscale curente la termenele scadente datorate de contribuabil şi 
înregistrate în evidenţele fiscale ale Municipiului Hunedoara cu termene de plată ulterioare datei 
de emitere a certificatului fiscal prevăzut la art. 7 din prezenta hotărâre; 

b) să se achite diferenţele de obligaţii fiscale stabilite prin declaraţii rectificative în termen de cel 
mult 30 de zile de la data depunerii declaraţiei; 

c) să se achite majorările de întârziere calculate între data emiterii certificatului de atestare 
fiscală şi data emiterii deciziei de eşalonare la plată, odată cu achitarea primei rate din graficul de 
eşalonare; 

d) să se respecte cuantumul şi termenele de plată din graficul de eşalonare; 
e) să se achite, în termen de cel mult 30 de zile de la data comunicării înştiinţării de plată, 

obligaţiile fiscale stabilite în acte administrative fiscale ce au fost suspendate în condiţiile art. 14 
sau 15 din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare şi pentru care suspendarea executării actului administrativ fiscal a încetat după data 
comunicării deciziei de eşalonare la plată; 

f) să achite sumele pentru care s-a stabilit răspunderea potrivit prevederilor art. 169 din Legea 
nr. 85/2014 cu modificările şi completările ulterioare şi/sau răspunderea solidară potrivit art. 25 şi 
26 din Codul de procedură fiscală, în cel mult 30 de zile de la data stabilirii răspundere. 

(2) În situaţia în care sumele eşalonate la plată au fost stinse în totalitate şi au fost respectate 
condiţiile prevăzute la alin.l, organul fiscal competent comunică contribuabilului decizia de 
finalizare a eşalonării la plată. 

 



   În situaţia în care sumele eşalonate la plată au fost stinse în totalitate şi au fost respectate 
condiţiile prevăzute la art. 11, alin. l din prezenta anexă la hotărâre, Municipiul Hunedoara emite, în 2 
exemplare, decizia de finalizare a eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare, conform modelului 
prevăzut în Anexa nr. 1K. Un exemplar al acestor decizii se comunică contribuabilului, iar un 
exemplar se arhivează de organul fiscal la dosarul înlesnirii la plată. Înlesnirile la plată acordate îşi 
menţin valabilitatea în cazul respectării condiţiilor prevăzute la art. 11, alin. 1 din prezenta anexî la 
hotărâre.  

 
        Neîndeplinirea la termenul prevăzut de lege a obligaţiilor de declarare a bunurilor şi /sau a plăţii 
impozitelor, taxelor şi a altor sume datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara duce la 
pierderea valabilităţii înlesnirilor la plată. 

 
ARTICOLUL 12 

Majorări de întârziere 
 

(1) Pe perioada pentru care au fost acordate eşalonări la plată, pentru obligaţiile fiscale 
eşalonate la plată, se datorează şi se calculează majorări de întârziere, la nivelul stabilit potrivit art. 
185 din Codul de procedură fiscală. 

(2) Majorările de întârziere se datorează şi se calculează pentru fiecare rată din graficul de 
eşalonare la plată începând cu data emiterii deciziei de eşalonare la plată şi până la termenul de 
plată din grafic. 

ARTICOLUL 13 
Pierderea valabilităţii eşalonării la plată şi consecinţele pierderii acesteia 

(1) Eşalonarea la plată îşi pierde valabilitatea la data la care nu sunt respectate dispoziţiile art. 
11 alin.l. Municipiul Hunedoara emite o decizie de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la 
plată, care se comunică contribuabilului. 

(2) Pierderea valabilităţii eşalonării la plată atrage începerea sau continuarea, după caz, a 
executării silite pentru întreaga sumă nestinsă. 

(3) In cazul pierderii valabilităţii eşalonării la plată, se va recalcula obligaţia fiscală (în 
funcţie şi de plăţile efectuate), fără a fi aplicate prevederile prezentei hotărâri, revenindu-se astfel 
la situaţia fiscală iniţială, de la data emiterii certificatului fiscal ce a stat la baza aprobării 
eşalonării de plată. În cazul în care se constată neîndeplinirea uneia dintre condiţiile prevăzute la 
art. 11, alin. 1 din prezenta hotărâre, organul fiscal va emite, în două exemplare, decizia de 
constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare, conform 
modelului prevăzut în Anexa nr. 1J. Un exemplar al acestor decizii se comunică contribuabilului, 
iar un exemplar se arhivează de organul fiscal la dosarul înlesnirii la plată. 

 
ARTICOLUL 14 

Executarea garanţiilor 

(1) În cazul pierderii valabilităţii eşalonării la plată, organul fiscal competent execută garanţiile 
în contul obligaţiilor fiscale/bugetare rămase nestinse. 

ARTICOLUL 15 
Suspendarea executării silite 

(1) Pentru sumele care fac obiectul eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare, nu începe 
sau se suspendă, după caz, procedura de executare silită, de la data comunicării deciziei de 
eşalonare la plată. 

(2) Odată cu comunicarea deciziei de eşalonare la plată către contribuabil, organul fiscal 
competent comunică, în scris, băncilor la care contribuabilul îşi are deschise conturile bancare 
şi/sau terţilor popriţi care deţin/datorează sume de bani contribuabilului măsura de suspendare a 

 



executării silite prin poprire. 
(3) În cazul prevăzut la alin. 2, suspendarea executării silite prin poprire bancară are ca efect 

încetarea indisponibilizării sumelor viitoare provenite din încasările zilnice în conturile în lei şi în 
valută, începând cu data şi ora comunicării către instituţiile de credit a adresei de suspendare a 
executării silite prin poprire. 

(4) Sumele existente în cont la data şi ora comunicării adresei de suspendare a executării silite 
rămân indisponibilizate, contribuabilul putând dispune de acestea numai pentru efectuarea de plăţi 
în scopul: 

a) achitării obligaţiilor administrate/recuperate de organele fiscale competente de care 
depinde menţinerea valabilităţii eşalonării la plată; 

b) achitării drepturilor salariale. 
(5) În cazul terţilor popriţi, suspendarea executării silite are ca efect încetarea 

indisponibilizării sumelor datorate de aceştia contribuabilului, atât a celor prezente, cât şi a celor 
viitoare, până la o nouă comunicare din partea organului fiscal privind continuarea măsurilor de 
executare silită prin poprire. 

(6) Măsurile de executare silită începute asupra bunurilor mobile şi /sau imobile proprietatea 
contribuabilului se suspendă de la data comunicării deciziei de eşalonare la plată. 

ARTICOLUL 16 
Regimul special al obligaţiilor fiscale de a căror plată depinde menţinerea autorizaţiei,   

acordului ori a altui act administrativ similar 

(1) În situaţia în care cererea de acordare a eşalonării la plată a fost respinsă, contribuabilii 
prevăzuţi la alin. l trebuie să achite obligaţiile fiscale de a căror plată depinde menţinerea 
autorizaţiei, acordului ori a altui act administrativ similar în scopul menţinerii actului, în termen de 
15 zile de la data comunicării deciziei de respingere. În acest caz, o nouă cerere de acordare a 
eşalonării la plată se poate depune după împlinirea unui termen de 12 luni de la data comunicării 
deciziei de respingere. 

(2) Pe perioada de valabilitate a eşalonării la plată, autoritatea competentă nu revocă/suspendă 
autorizaţia, acordul sau alt administrativ similar pe motiv de neplată a obligaţiilor fiscale dacă nu 
există o prevedere contrară în legislaţia specifică. 

ARTICOLUL 17 
Calcularea termenelor 

(1) Termenele stabilite prin prezenta anexă la hotărârea de consiliu local, se calculează pe zile 
şi pe luni în conformitate cu dispoziţiile art. 181 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de 
procedură civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) În situaţia în care termenele prevăzute la alin. 1 sfârşesc într-o zi de sărbătoare legală sau 
când serviciul este suspendat, acestea se vor prelungi până la sfârşitul primei zile de lucru 
următoare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ARTICOLUL 18 
Dispoziţii finale  

(1) Municipiul Hunedoara poate îndrepta erorile din conţinutul actului administrativ, din 
oficiu sau la cererea contribuabilului, printr-o decizie de îndreptare a erorii. Decizia de îndreptate a 
erorii produce efecte faţă de contribuabil la data comunicării acesteia, potrivit legii. În cazul în 
care în perioada cuprinsă între data eliberării certificatului de atestare fiscală şi data comunicării 
deciziei de eşalonare la plată s-au stins obligaţii fiscale şi bugetare prin orice modalitate prevăzută 
de lege şi care sunt cuprinse în suma ce face obiectul eşalonării la plată, contribuabilul achită 
ratele eşalonate până la concurenţa sumei rămase de plată. Prin excepţie de la prevederile alin. 2, 
în situaţia în care, până la emiterea deciziei de eşalonare la plată, se constată că s-au stins mai mult 
de 50% din obligaţiile fiscale/bugetare care fac obiectul eşalonării la plată, la cererea 
contribuabilului, organul fiscal competent eliberează un nou certificat de atestare fiscală, caz în 
care prevederile prezentei proceduri de acordare a eşalonării la plată a impozitelor,  taxelor şi altor 
obligaţii 
fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara se aplică în mod 
corespunzător. 

(2) Contribuabilul poate plăti anticipat, sumele cuprinse în graficul de eşalonare la plată. în 
acest caz, contribuabilul notifică organului fiscal, prin cerere, intenţia de a stinge anticipat aceste 
sume. 

(3) În situaţia în care se sting anticipat mai mult de 3 rate din graficul de eşalonare la plată, 
organul fiscal competent, reface graficul de eşalonare, până la următorul termen de plată a ratelor, 
cu respectarea perioadei de eşalonare aprobate. în acest caz, ratele ce fac obiectul stingerii 
anticipate sunt exigibile la data plăţii. Noul grafic de eşalonare se comunică contribuabilului prin 
decizie a organului fiscal. 

(4) Formularele prevăzute la Anexa din Procedura de acordare a eşalonării la plată a 
impozitelor, taxelor şi altor obligaţii fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului 
Hunedoara pot fi modificate prin dispoziția primarului Municipiului Hunedoara 

(5) Dispoziţiile prezentei proceduri de acordare a eşalonării la plată a impozitelor,  taxelor şi 
altor obligaţii fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara, se completează 
în mod corespunzător cu prevederile Codului de procedură fiscală. 

 

 
 
 

INIȚIATOR PRIMAR, 
DAN BOBOUȚANU 

 
 

                            AVIZAT SECRETAR GENERAL,                                                                                                                                           
                                   MILITON DĂNUȚ LASLĂU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

Formularele prevăzute la  Procedura de acordare a eşalonării la plată a impozitelor, taxelor 

şi altor obligaţii fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara 

- Anexa nr. IA - Cerere de acordare a eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale; 
- Anexa nr. 1B - Decizie de eşalonare la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare datorate 

bugetului local al Municipiului Hunedoara; 
- Anexa nr. 1C - Anexa la decizia de eşalonare la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare 

datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara nr / ; 
- Anexa nr. 1D - Decizie de respingere a cererii de eşalonare la plată a obligaţiilor 

fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara; 
- Anexa nr. IE - Situaţia încasărilor şi plăţilor pe ultimele 6 luni anterioare datei depunerii 

cererii de acordate a eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale; 
- Anexa nr. IF - Indicatorii orientativi precum şi alte informaţii necesare stabilirii situaţiei 

financiare a contribuabililor; 
Anexa nr. 1G - Referat „A”; 

- Anexa nr. 1H - Acordul de principiu nr ........................ ; 
- Anexa nr. II - Referat „B”; 

Anexa nr. 1J - Decizie de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor 
fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara; 

- Anexa nr. 1K - Decizie de finalizare a eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare 
datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara. 

 



Data 

                              Anexa nr. IA- MODEL 

 

Cerere 
de acordare a eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale 

Contribuabilul/ ...............................................................................................................................  ..  
CUI/CNP .......................................................................................................................................  ...  
reprezentat de ......................................................................... , în calitate de ................................. ,/ 
identificat cu CNP .........................................................................................................................  ...  
cu domiciliul fiscal în ....................................................................................................................  

telefon ................................................................. e-mail ...............................................................  ...  
având în vedere prevederile H.C.L. Municipiul Hunedoara nr / , prin prezenta solicit 
să-mi acordaţi înlesnirea la plată pentru obligaţiile fiscale cu care figurez înregistrat în evidenţele 
dvs. fiscale în sumă de ........................................  
 
Sunt/nu sunt de acord ca actele administrative să-mi fie comunicate şi la adresa de poştă 
electronică mai sus menţionată 

Anexez prezentei următoarele documente: 

Semnătura
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Anexa nr. 1B-MODEL 

Decizie 
de eşalonare la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare 
datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara 

Datele de identificare ale contribuabilului: 
Denumirea/Numele şi prenumele ...................  
CUI/CNP ........................................................  
Domiciliul fiscal .............................................  

Datele de identificare ale împuternicitului: 
Denumirea/Numele şi prenumele...................  
CUI/CNP ...................  ....................................  
Domiciliul fiscal..............................................  

În temeiul prevederilor art. 185 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală,
cu modificările şi completările ulterioare şi prevederilor H.C.L. nr ............................ / ................. privind 

aprobarea procedurii de acordare a eşalonării la plată şi având în vedere cererea dvs.
nr .......................... / ................................. , înregistrată la Municipiul Hunedoara cu 
nr ........................ / .................................. , precum şi certificatul de atestare fiscală 
nr ........................ / .................................. , considerăm că sunt îndeplinite toate condiţiile pentru a se 
emite următoarea decizie: 

Se acordă eşalonarea la plată pe o perioadă de .................... luni a obligaţiilor fiscale/bugetare 
exigibile existente în sold la data eliberării certificatului de atestare fiscală, în sumă totală de  lei 
reprezentând: 

Nr. crt. Denumirea obligaţiei 
fiscale/bugetare 

Total, din care: Obligaţii fiscale 
principale 

Obligaţii fiscale 
accesorii 

     

     

     

     

Total general 
   

 

Cuantumul şi termenele de plată a ratelor de eşalonare se stabilesc prin graficul de eşalonare care 
face parte integrantă din prezenta decizie. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, nu este obligatorie audierea contribuabilului în situaţia în 
care acesta a prezentat organului fiscal informaţii privind cererile depuse. 

 \ 



Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie conform prevederilor Legii nr, 
207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în 
termen de 45 de zile de la data comunicării, sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

 

 

  
 

Anexa nr. IC- MODEL 

Anexa la decizia de eşalonare la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare datorate 
bugetului local al Municipiului Hunedoara nr /  

Număr 
rată 

a)Obligaţiile 
fiscale 
principale 
eşalonate la 
plată 

b)Majorări 
de 
întârziere 
calculate 
pe 
perioada 
eşalonării la 
plată 

c)Majorările de 
întârziere 
eşalonate la 
plată 

d)Majorările de 
întârziere 
calculate între 
data emiterii 
certificatului de 
atestare fiscală 
şi data emiterii 
deciziei de 
eşalonare 

e)Majorările 
de întârziere 
amânate la 
plată (1 

Termen 
de plată 

Total de 
plată 
(a+b+c+d) 

Observaţii 

         

         

         

         

         

         

         

 

 n situaţia în care sumele eşalonate au fost stinse în totalitate, majorările de întârziere 

amânate la plată se anulează. 

Una din condiţiile esenţiale pentru menţinerea eşalonării la plată este aceea ca obligaţiile fiscale 
curente născute în timpul procedurii de eşalonare să fie achitate la termenele scadente. Aceste sume vor fi 
achitate în plus fată de obligaţiile fiscale. 

Semnăturile 

Membrilor Comisiei 

1. 

2. 

3 



nr .........................../ ................................ , înregistrată la Municipiul Hunedoara cu 
nr ......................... / ................................. , precum şi certificatul de atestare fiscală 
nr ......................... / ................................. , considerăm că nu sunt îndeplinite toate condiţiile pentru a 

                                Anexa nr. 1D- MODEL 

Decizie de respingere a cererii 
de eşalonare la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare 
datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara 

Datele de identificare ale contribuabilului: 
Denumirea/Numele şi prenumele ................... 
CUI/CNP ........................................................ 
Domiciliul fiscal ............................................. 

Datele de identificare ale împuternicitului: 
Denumirea/Numele şi prenumele ................... 
CUI/CNP .................. ’. ................................... 
Domiciliul fiscal ............................................. 

În temeiul prevederilor art. 185 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare şi prevederilor H.C.L. Municipiul Hunedoara nr ......... /
 .................................................................................................................................... privind 
aprobarea procedurii de acordare a eşalonării la plată şi având în vedere cererea dvs. 
se proceda la eşalonarea la plată a obligaţiilor datorate astfel încât cererea se respinge. 

Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de acordare a eşalonărilor la plată a obligaţiilor 
fiscale/bugetare datorate sunt: ......................................................................................................................  

Temeiul de drept: 

Potrivit dispoziţiilor art. 9, alin. 2, lit. c) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, nu este obligatorie audierea contribuabilului în situaţia 
în care acesta a prezentat organului fiscal informaţii prin cererile depuse. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie conform prevederilor Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 45 de zile de 
la data comunicării, sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Anexa nr. IE- MODEL 

SITUAŢIA 

încasărilor şi plăţilor pe ultimele 6 luni anterioare datei depunerii cererii de acordate a eşalonării la plată 
a obligaţiilor fiscale 

 

            1 
 

Nr. 
crt. 

Elemente de analiză ianuarie februarie martie aprilie mai iunie iulie august septembrie octombrie noiembrie decembrie  

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
 

1. 1. Sold disponibilităţi la 
începutul lunii 

             

2. II. Total încasări 
(3+6+7+8+9+10+11) 

             

3. 
încasări de la clienţi: 

             

4. • numerar 
             

5. • virament 
             

6. - încasări chirii 
             

7. - încasări alte creanţe 
             

8. - avansuri de la clienţi 
             

9. - dobânzi bonificate 
             

10. - credite acordate care se 
derulează prin contul curent 

             

11. - sume depuse de asociaţi ca 
aport la capital sau titlu de 
împrumut pentru firmă 

             

12. III. Total plăţi 
(13+16+17+18+19+20+21+2 
2+23) 

             

13. - plată către furnizori: 
             

14. • numerar 
             

15. • virament 
             

16. - plăţi avans către furnizori 
             

17. - salarii (nete) 
             

18. - chirii 
             

19. - alte cheltuieli (energie, 
combustibil, telefon etc.) 

             

20. - impozit profit, alte impozite 
si taxe 

             

21. - rambursări de credite 
             

 



  
                                         Anexa nr. 1F-MODEL 

 

Indicatorii orientativi precum şi alte informaţii necesare stabilirii 
situaţie financiare a contribuabililor 

I. Indicatori orientativi 
1. Deficit/Excedent de numerar 
2. Capitaluri proprii negative 

3. Îndatorare financiară calculată ca raport - Total datorii (datorii bugetare + datorii pe 
termen scurt şi mediu) x 100/Cifra de afaceri 

4. Lichiditate globala - Active circulante/Datorii totale sub 1 an 
5. Solvabilitate - Total active/Total datorii 

II. Alte informaţii 
1. Situaţia soldurilor din conturile bancare pentru ultima luna închisă 
2. Situaţia soldurilor din conturile de numerar pentru ultima luna închisă 

3. Situaţia soldurilor conturilor 462, 455, 542 - sintetic şi analitic pentru administratori, 
asociaţi, acţionari, directori - pentru ultima luna închisă 

4. Situaţia soldurilor conturilor 409, 232, 234 pentru ultima luna închisă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Nr. 

nr ................................ / ............................................................... , înregistrată la Municipiul Hunedoara cu 
nr ............................... / ................................................................ , depusa de contribuabilul 
 ...........................................................................................................  CUI CNP, precum şi 

 

 

                                                               Anexa nr. 1G- MODEL 

Referat „A” 

Comisia numită prin Decizia nr ............................................... , ca urmare a cererii 
certificatului de atestare fiscală nr ............................. / ..................................  ...  am procedat la verificarea 
îndeplinirii condiţiilor prevăzute de H.C.L. Municipiul Hunedoara nr ......... / ................................ privind 
procedura de acordare a eşalonărilor la plată şi am constatat următoarele: 
Secţiunea A - Condiţiile de acordare a eşalonărilor la plată 

 

Condiţiile de acordare a eşalonărilor la plată Modul de respectare a condiţiilor 
a) să fíe depuse la Registratura Municipiului 
Hunedoara toate declaraţiile fiscale prevăzute de 
legislaţia în vigoare,până la momentul depunerii 
cereri de eşalonare,necesare stabilirii unei obligaţii 
fiscale certe. 

D A / N U  

b) să se afle în dificultate generată de lipsa 
temporară de disponibilităţi băneşti şi să aibă 
capacitate financiară de plată pe perioada de 
eşalonare. Aceste situaţii se apreciază de organul 
fiscal competent pe baza planului de restructurare 
sau redresare financiară în cazul persoanelor fizice şi 
a planului de restructurare sau de redresare 
financiară întocmit de un expert independent în 
cazul persoanelor juridice, şi a altor informaţii/şi sau 
documente relevante, prezentate de contribuabil. 

D A / N U  

c) să aibă constituită garanţia potrivit art. 9; D A / N U  
d) să nu se afle în procedura insolvenţei potrivit 
prevederilor legale; 

D A / N U  

e) să nu se afle în dizolvare sau lichidare potrivit 
prevederilor legale; 

D A / N U  

f )  să nu se fi stabilit răspunderea potrivit legislaţiei 
privind insolvenţa şi /sau răspunderea solidară, 
potrivit prevederilor art. 25 şi 26 din Codul de 
procedură fiscală. 

D A / N U  

g) să fie achitate toate obligaţiile fiscale curente la 
termenele scadente datorate de contribuabil şi 
înregistrate în evidenţele fiscale cu termene de plată 
ulterioare datei de emitere a certificatului fiscal 
prevăzut la art 7 din prezenta hotărâre. 

D A / N U  

 



 

Secţiunea C - Alte menţiuni 

Secţiunea D - Concluzii 
a) Se propune respingerea pentru neîndeplinirea condiţiilor prevăzute la secţiunea A lit. 

b) Se propune respingerea potrivit art. 3 alin. 2 lit ...................... din H.C.L. Municipiul Hunedoara 
nr              privind procedura de acordare a eşalonării la plată, pentru următoarele obligaţii: .......  

c) Se propune aprobarea eşalonării la plată pe o perioada de ........................................ luni, pentru 
următoarele obligaţii fiscale bugetare înregistrate în certificatul de atestare fiscală emis de 
Municipiul Hunedoara 

                          De asemenea, anexăm la prezentul referat documentele doveditoare ale îndeplinirii/neîndeplinirii 
condiţiilor prevăzute la art. 4, alin. 1 din Anexa laH.C.L. al Municipiul Hunedoara nr. privind procedura de 
acordare a eşalonării la plată 

Semnăturile 

Membrilor Comisiei 

1. 

2. 

3. 

h) venitul net să fie mai mic sau egal cu salariul 
mediu net pe economie, în ultimele 6 luni, în cazul 
contribuabililor persoanelor fizice/persoanelor 
fizice autorizate; 

D A / N U  

i) să nu deţină în proprietate mai mult de un imobil, 
în cazul contribuabililor persoanelor fizice/ 
persoanelor fizice autorizate; 

DA /NU 

j) să nu deţină mai mult de un autoturism sau 
autovehicule în proprietate, în cazul contribuabililor 
persoanelor fizice; 

D A / N U  

k) să nu deţină mai mult de două autoturisme sau 
autovehicule în proprietate, în cazul contribuabililor 
persoanelor fizice autorizate; 

D A / N U  

1) să nu deţină mai mult de doua autoturisme cu 
capacitate cilindrică mai mare de 2000 cmc, în 
cazul contribuabililor persoanelor fizice autorizate; 

D A / N U  

m) să nu deţină părţi sociale/acţiuni la societăţi 
comerciale, în cazul contribuabililor persoanelor 
fizice. 

D A / N U  

n) să nu se afle în situaţia prevăzută de Legea nr. 
151/2015 privind procedura insolvenţei persoanelor 
fizice cu modificările şi completările ulterioare 

D A / N U  

Secţiunea B - Date de analiză 
Se va menţiona în ce constă dificultatea generată de lipsa temporara de disponibilităţi băneşti a 
contribuabilului şi capacitatea financiară de plată a acestuia pe perioada de eşalonare. 

 

Nr. crt. Denumirea obligaţiei 
fiscale/bugetare 

Total, din care: Obligaţii fiscale 
principale 

Obligaţii fiscale 
accesorii 

     

     

     

     

Total general 

   

 



În temeiul prevederilor art. 8 din H.C.L. Municipiul Hunedoara nr .............. /  privind 
aprobarea  

procedurii de acordare a eşalonării la plată şi având în vedere cererea dvs. 

1. Perioada pentru care se acorda eşalonarea la plată este de ......................... luni 
2. în termen de cel mult 30 de zile de la data comunicării prezentului acord de principiu 

trebuie să constituiţi garanţii conform art. 9 din H.C.L. Municipiul Hunedoara  nr ….atfel: 

 
                                 Anexa nr. 1H- MODEL 

Acordul de principiu nr, 

Datele de identificare ale contribuabilului; 
Denumirea/Numele şi prenumele ....................  
CUI/CNP .........................................................  
Domiciliul fiscal ..............................................  

Datele de identificare ale împuternicitului; 

Denumirea/Numele şi prenumele ....................  
CUI/CNP .........................................................  
Domiciliul fiscal ..............................................  
nr ........................ / ................................. , înregistrată la Municipiului Hunedoara cu 
nr ........................ / ................................. , precum şi certificatul de atestare fiscală 
nr ........................ / ................................. , considerăm că sunt îndeplinite toate condiţiile pentru a se 
emite prezentul acord de principiu privind eşalonarea la plata a obligaţiilor fiscale/ bugetare în suma totala 
de ........................................................... lei, reprezentând 

 

- î
În situaţia în care garanţiile sunt numai sub formă de scrisoare de garanţie bancară 
sau mijloace băneşti consemnate pe numele contribuabilului la dispoziţia organului fiscal, 
la o unitate a Trezoreriei Statului, garanţiile trebuie să acopere suma de  lei. 
 

                                  În situaţia în care constituiţi garanţii sub forma de scrisoare de garanţie bancară, perioada de 
valabilitate a scrisorii de garanţie bancară trebuie să fie cu cel puţin 3 luni mai mare decât scadenţa ultimei rate 
din eşalonarea la plată. 

Nr. crt. Denumirea obligaţiei 
fiscale/bugetare 

Total, din care: Obligaţii fiscale 
principale 

Obligaţii fiscale 
accesorii* 

     

     

     

     

Total general 

   

 
*50% din majorările de întârziere reprezentând componenta de penalitate a acestora, aferente obligaţiilor 
fiscale eşalonate, se amână la plată. în situaţia în care sumele eşalonate au fost stinse în totalitate, 
majorările de întârziere amânate la plată se anulează 

 



Nr. 

nr .......................... / ................................. , înregistrată la Municipiul Hunedoara cu 
nr ......................... / .................................. , depusa de 
contribuabilul ............................................................................................................ CUI CNP, precum şi 

                                                                                                                                        Anexa nr.ll- MODEL 

Referat „B” 

Comisia numita prin Decizia nr ............................................... , ca urmare a cererii 
certificatului de atestare fiscală nr .............................. / ................................. , am procedat la verificarea 
îndeplinirii condiţiilor prevăzute de H.C.L. Municipiul Hunedoara nr ......... / ................................. privind 
procedura de acordare a eşalonărilor la plată şi am constatat următoarele: 
Secţiunea A - Condiţiile de acordare a eşalonărilor la plată



g) să fie achitate toate obligaţiile fiscale curente la 
termenele scadente datorate de contribuabil şi 
înregistrate în evidenţele fiscale ale Municipiului 
Hunedoara cu termene de plată ulterioare datei de 
emitere a certificatului fiscal prevăzut la art 7 din 
prezenta hotărâre 

D A / N U  

h) venitul net să fie mai mic sau egal cu salariul 
mediu net pe economie, în ultimele 6 luni, în cazul 
contribuabililor persoanelor fizice/persoanelor 
fizice autorizate; 

DA /NU 

i) să nu deţină în proprietate mai mult de un imobil, 
în cazul contribuabililor persoanelor fizice/ 
persoanelor fizice autorizate; 

D A / N U  

j) să nu deţină în proprietate mai mult de un 
autoturism sau autovehicule, în cazul 
contribuabililor persoanelor fizice; 

D A / N U  

k) să nu deţină în proprietate mai mult de două 
autoturisme sau autovehicule cu capacitate 
cilindrică mai mare de 2000 cmc, în cazul 
contribuabililor persoanelor fizice autorizate; 

D A / N U  

1) să nu deţină părţi sociale/acţiuni la societăţi 
comerciale, în cazul contribuabililor persoanelor 
fizice. 

D A / N U  

m) să nu se afle în situaţia prevăzută de Legea nr. 
151/2015 privind procedura insolvenţei persoanelor 
fizice cu modificările şi completările ulterioare 

D A / N U  

 

Secţiunea B - Date de analiză 
Se va menţiona în ce constă dificultatea generată de lipsa temporară de disponibilităţi băneşti a contribuabilului 
şi capacitatea financiară de plată a acestuia pe perioada de eşalonare. 

Secţiunea C - Alte menţiuni 

Secţiunea D - Concluzii 
a) Se propune respingerea pentru neîndeplinirea condiţiilor prevăzute la secţiunea A lit. 

b) Se propune respingerea potrivit art. 3 alin. 2 lit ....................... din H.C.L. Municipiul Hunedoara nr
  

privind procedura de acordare a eşalonării la plată pentru următoarele obligaţii ............................  

c) Se propune aprobarea eşalonării la plată pe o perioada de ........................................ luni, pentru 
următoarele obligaţii fiscale înregistrate în certificatul de atestare fiscală emis de Municipiul 
Hunedoara 

 

Condiţiile de acordare a eşalonărilor la plată Modul de respectare a condiţiilor 
a) să fie depuse la Registratura Municipiului 
Hunedoara toate declaraţiile fiscale prevăzute de 
legislaţia în vigoare, până la momentul depunerii 
cereri de eşalonare, necesare stabilirii unei obligaţii 
fiscale certe. 

DA /NU 

b) să se afle în dificultate generată de lipsa 
temporară de disponibilităţi băneşti şi să aibă 
capacitate financiară de plată pe perioada de 
eşalonare. Aceste situaţii se apreciază de organul 
fiscal competent pe baza planului de restructurare 
sau redresare financiară în cazul persoanelor fizice şi 
a planului de restructurare sau de redresare 
financiară întocmit de un expert independent în 
cazul persoanelor juridice, şi a altor informaţii/şi sau 
documente relevante, prezentate de contribuabil. 

D A / N U  

c) să aibă constituită garanţia potrivit art. 9; D A / N U  
d) să nu se afle în procedura insolvenţei potrivit 
prevederilor legale; 

D A / N U  

e) să nu se afle în dizolvare sau lichidare potrivit 
prevederilor legale; 

D A / N U  

f )  să nu se f i  stabilit răspunderea potrivit legislaţiei 
privind insolvenţa şi /sau răspunderea solidară, 
potrivit prevederilor art. 25 şi 26 din Codul de 
procedură fiscală. 

D A / N U  

 

Nr. crt. Denumirea obligaţiei 
fiscale/bugetare 

Total, din care: Obligaţii fiscale 
principale 

Obligaţii fiscale 
accesorii 

     

     

     

     

 



Total general 

   

 

nr ......................... / .............................. precum şi celelalte documente prevăzute de H.C.L. Municipiul 
Hunedoara 
nr ......................... / ..........................  

 

De asemenea, anexăm la prezentul referat documentele doveditoare ale îndeplinirii/ 
neîndeplinirii condiţiilor prevăzute la art. 4 alin. 1 din H.C.L. Municipiul Hunedoara nr .............. / privind 

procedura de acordare a eşalonării la plată, certificatul de atestare fiscală 

Semnăturile 

Membrilor Comisiei 

1. 

2. 

3.



Ca urmare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale vom proceda la ...........  

   

                                   Anexa nr. 1J - MODEL 

Decizie 
de constatare a pierderii valabilităţii eşalonării la plată a obligaţiilor 
fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara 

Datele de identificare ale contribuabilului: 
Denumirea/Numele şi prenumele ...................  
CUI/CNP ........................................................  
Domiciliul fiscal .............................................  

Datele de identificare ale împuternicitului: 
Denumirea/Numele şi prenumele ...................  
CUI/CNP ........................................................  
Domiciliul fiscal .............................................  

În temeiul prevederilor art. 13 alin. 1 din prevederilor H.C.L. Municipiul Hunedoara nr ............... /  

privind aprobarea procedurii de acordare a eşalonării la plată vă comunicăm că eşalonarea la plată 
aprobată prin Decizia de eşalonare la plată a obligaţiilor fiscal nr ........................................  şi-a pierdut 
valabilitatea începând cu data de ...........................................  

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 2 lit. c) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, nu este obligatorie audierea contribuabilului în situaţia 
în care acesta a prezentat organului fiscal informaţii prin cererile depuse. 

împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie conform prevederilor Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la 
data comunicării, sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 



În temeiul prevederilor art. 10 alin. 4 din prevederilor H.C.L. Municipiul Hunedoara nr
 ...................................................................................................................................... / .................  

privind aprobarea procedurii de acordare a eşalonării la plată vă comunicăm că eşalonarea la plată 
aprobată prin Decizia de eşalonare la plată a obligaţiilor fiscale nr ............................ a fost finalizată la 

 
                                Anexa nr. 1K - MODEL 

Decizie 
de finalizare a eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale/bugetare 

datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara 

Datele de identificare ale contribuabilului: 
Denumirea/Numele şi prenumele ...................  
CUI/CNP ........................................................  
Domiciliul fiscal .............................................  

Datele de identificare ale împuternicitului: 
Denumirea/Numele şi prenumele ...................  
CUI/CNP ........................................................  
Domiciliul fiscal .............................................  
data de .............................. întrucât sumele au fost stinse în totalitate şi au fost respectate condiţiile 
de menţinere a valabilităţii eşalonării la plată prevăzute la art. 11 alin. 1 din H.C.L. Municipiul Hunedoara 
nr .............../ ................. privind aprobarea procedurii de acordare a eşalonării la plată. 

Ca urmare a finalizării eşalonării la plată a obligaţiilor fiscale vom proceda la ............................  

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. 2 lit. c) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, 
cu modificările şi completările ulterioare, nu este obligatorie audierea contribuabilului în situaţia în care 
acesta a prezentat organului fiscal informaţii prin cererile depuse. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestaţie conform prevederilor Legii nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 45 de zile de la 
data comunicării, sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 
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REFERAT DE APROBARE 
la proiectul de hotărâre privind procedura de acordare a eşalonării la plată a impozitelor, taxelor şi altor 

obligaţii fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara 

 Ţinând cont de prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu 
modificările şi completările ulterioare, studiind dispoziţiile art. 185, alin (1), lit. a), alin. (2) - (6) din 
acest act normativ - cadrul legal al acordării facilităţilor fiscale, respectiv - Instituirea posibilităţii 
acordării înlesnirilor la plată de către organul fiscal local: 
(1) La cererea temeinic justificată a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru 
obligaţiile fiscale restante următoarele înlesniri la plată: 
 a) eşalonări şi/sau amânări la plata obligaţiilor fiscale, precum şi a obligaţiilor bugetare 
prevăzute la art. 184, alin. (5); 
(2) Eşalonarea la plată se acordă pe o perioadă de cel mult 5 ani, iar amânarea la plată se acordă pe 
o perioadă de cel mult 6 luni, dar care nu poate depăşi data de 20 decembrie a anului fiscal în care se 
acordă. 
(3)      Pe perioada pentru care au fost acordate amânări sau eşalonări la plată, pentru obligaţiile fiscale 
principale eşalonate sau amânate la plată, se datorează majorări de întârziere de 0,5% pe lună sau 
fracţiune de lună, reprezentând echivalentul prejudiciului. 
(4)     Pe perioada eşalonării şi/sau amânării la plată, un procent de 50% din majorările de întârziere 
reprezentând componenta de penalitate a acestora, aferente obligaţiilor fiscale eşalonate sau amânate la 
plată, se amână la plată. În situaţia în care sumele eşalonate sau amânate au fost stinse în totalitate, 
majorările de întârziere amânate la plată se anulează. 
(5)    Pentru obligaţiile fiscale eşalonate şi/sau amânate la plată, contribuabilii trebuie să constituie 
garanţii astfel: 
a) în cazul persoanelor fizice, o sumă egală cu două rate medii din eşalonare, reprezentând 
obligaţii fiscale locale eşalonate şi majorări de întârziere calculate, în cazul eşalonărilor la plată, sau o 
sumă rezultată din raportul dintre contravaloarea debitelor amânate şi majorările de întârziere calculate 
şi numărul de luni aprobate pentru amânare la plată, în cazul amânărilor la plată; 
b) în cazul persoanelor juridice garanţia trebuie să acopere totalul obligaţiilor fiscale eşalonate 
şi/sau amânate la plată. 
(6)       Prin hotărâre a autorităţii deliberative se aprobă procedura de acordare a înlesnirilor la plată. 
           Având în vedere dificultăţile economice şi sociale specifice contextului actual, precum şi faptul 
că în circumstanţele excepţionale create de focarul COVID-19, persoanele juridice se pot confrunta cu 
o lipsă severă de lichiditate sau chiar indisponibilitate de lichiditate, ceea ce pe termen scurt şi mediu 
poate afecta grav situaţia economică a multor întreprinderi sănătoase şi situaţia angajaţilor acestora, cu 
posibile consecinţe chiar şi pe termen lung, periclitând supravieţuirea acestora, în contextul în care prin 
măsurile impuse de autorităţi pentru prevenirea răspândirii COVID-19, categoriile afectate vor fi 
întreprinderile mici şi mijlocii - persoane fizice întreprinzători şi societăţi de dimensiuni reduse dar şi 
persoanele fizice, se impune o acţiune decisivă şi cu un impact ridicat pentru încurajarea asigurării 
continuităţii existenţei contribuabililor persoane juridice dar și pentru evitarea intrării în stare de 
insolvabilitate a persoanelor fizice, atât pe perioada în care se manifestă efectele COVID-19, cât şi pe 
perioada care va urma. În aceste condiţii este imperios necesar ca aceşti contribuabili să beneficieze de 
sprijin suplimentar, în special pentru ca plata obligaţiilor bugetare să nu intre în concurenţă cu plata 
serviciilor esenţiale care condiţionează existenţa sau continuarea activităţii.  



 Pentru recuperarea creanţelor bugetare restante, acumulate de către contribuabilii persoane 
fizice şi persoane juridice ca urmare a dificultăţilor economice şi sociale specifice situației actuale, se 
propune adoptarea procedurii de acordare a înlesnirilor la plată a obligaţiilor fiscale menţionate, în 
scopul colectării creanţelor bugetului local al Municipiului Hunedoara. 
 Competența adoptării prezentului proiect de hotărâre aparține Consiliului Local al Municipiului 
Hunedoara conform prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. b), alin. (14), ale art. 139 și art. 196, 
alin. (l), lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare.    
 
 
 

PRIMAR, 
DAN BOBOUȚANU 
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       RAPORT DE SPECIALITATE 

privind procedura de acordare a eşalonării la plată a impozitelor, taxelor şi altor obligaţii 
fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului Hunedoara 

  Prin Referatul de aprobare nr. 97536/14.12.2021 Primarul Municipiului Hunedoara, domnul 
Dan Bobouțanu,  propune elaborarea unui proiect de hotărâre privind procedura de acordare a 
eşalonării la plată a impozitelor, taxelor şi altor obligaţii fiscale/bugetare datorate bugetului local al 
Municipiului Hunedoara;     
            Având în vedere dificultăţile economice şi sociale specifice contextului actual, precum şi faptul 
că în circumstanţele excepţionale create de focarul COVID-19, persoanele juridice se pot confrunta cu 
o lipsă severă de lichiditate sau chiar indisponibilitate de lichiditate, ceea ce pe termen scurt şi mediu 
poate afecta grav situaţia economică a multor întreprinderi sănătoase şi situaţia angajaţilor acestora, cu 
posibile consecinţe chiar şi pe termen lung, periclitând supravieţuirea acestora, în contextul în care prin 
măsurile impuse de autorităţi pentru prevenirea răspândirii COVID-19, categoriile afectate vor fi 
întreprinderile mici şi mijlocii - persoane fizice întreprinzători şi societăţi de dimensiuni reduse dar şi 
persoanele fizice, se impune o acţiune decisivă şi cu un impact ridicat pentru încurajarea asigurării 
continuităţii existenţei contribuabililor persoane juridice dar și pentru evitarea intrării în stare de 
insolvabilitate a persoanelor fizice, atât pe perioada în care se manifestă efectele COVID-19, cât şi pe 
perioada care va urma. În aceste condiţii este imperios necesar ca aceşti contribuabili să beneficieze de 
sprijin suplimentar, în special pentru ca plata obligaţiilor bugetare să nu intre în concurenţă cu plata 
serviciilor esenţiale care condiţionează existenţa sau continuarea activităţii. Protecţia cea mai bună 
pentru întregul sistem economic este încurajarea continuării producţiei şi a consumului pentru a nu 
genera mai multe daune economiei romaneşti în sensul că vor fi numeroase persoane juridice care îşi 
vor închide activitatea ducând implicit la falimentul acestora şi creşterea şomajului, pentru o 
recuperare cât mai eficientă a creanţelor bugetare restante, acumulate de către contribuabilii persoane 
fizice şi persoane juridice, considerăm oportun adoptarea procedurii de acordare a eşalonării la plată a 
impozitelor, taxelor şi altor obligaţii fiscale/bugetare datorate bugetului local al Municipiului 
Hunedoara. 
 Ţinând cont de faptul că se impune luarea unor măsuri de către autorităţile locale pentru 
acordarea unor înlesniri la plată a obligaţiilor fiscale şi bugetare restante, acumulate de către 
contribuabilii persoane fizice şi persoane juridice ca urmare a dificultăţilor economice şi sociale 
specifice societăţii actuale.  
            Luând în considerare faptul că prin acordarea acestor înlesniri, nu este afectată activitatea 
economică a persoanelor juridice, sporind astfel disponibilitatea acestora de a-şi achita debitele 
restante la bugetul local, creanţele acestora constituind evident ponderea majoritară a încasărilor 
provenite din impozite şi taxe locale. 
            Având în vedere prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 
administrația publică locală, republicată, 
 În conformitate cu prevederile Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare care prevede la art. 185, alin (1), lit. a) - alin (6): 
 Instituirea posibilităţii acordării înlesnirilor la plată de către organul fiscal local 
(1) La cererea temeinic justificată a contribuabilului, organul fiscal local poate acorda pentru 
obligaţiile fiscale restante următoarele înlesniri la plată: 
 a) eşalonări şi/sau amânări la plata obligaţiilor fiscale, precum şi a obligaţiilor bugetare 
prevăzute la art. 184, alin. (5); 



     
(2)     Eşalonarea la plată se acordă pe o perioadă de cel mult 5 ani, iar amânarea la plată se acordă pe o 
perioadă de cel mult 6 luni, dar care nu poate depăşi data de 20 decembrie a anului fiscal în care se 
acordă. 
(3)     Pe perioada pentru care au fost acordate amânări sau eşalonări la plată, pentru obligaţiile fiscale 
principale eşalonate sau amânate la plată, se datorează majorări de întârziere de 0,5% pe lună sau 
fracţiune de lună, reprezentând echivalentul prejudiciului. 
(4)    Pe perioada eşalonării şi/sau amânării la plată, un procent de 50% din majorările de întârziere 
reprezentând componenta de penalitate a acestora, aferente obligaţiilor fiscale eşalonate sau amânate la 
plată, se amână la plată. În situaţia în care sumele eşalonate sau amânate au fost stinse în totalitate, 
majorările de întârziere amânate la plată se anulează. 
(5)   Pentru obligaţiile fiscale eşalonate şi/sau amânate la plată, contribuabilii trebuie să constituie 
garanţii astfel: 
 a) în cazul persoanelor fizice, o sumă egală cu două rate medii din eşalonare, reprezentând 
obligaţii fiscale locale eşalonate şi majorări de întârziere calculate, în cazul eşalonărilor la plată, sau o 
sumă rezultată din raportul dintre contravaloarea debitelor amânate şi majorările de întârziere calculate 
şi numărul de luni aprobate pentru amânare la plată, în cazul amânărilor la plată; 
 b) în cazul persoanelor juridice garanţia trebuie să acopere totalul obligaţiilor fiscale eşalonate 
şi/sau amânate la plată. 
(6)      Prin hotărâre a autorităţii deliberative se aprobă procedura de acordare a înlesnirilor la plată. 
            
                     Având în vedere cele prezentate, propunem spre aprobare procedura de acordare a 
eşalonării la  plată a impozitelor, taxelor şi altor obligaţii fiscale/bugetare datorate bugetului local al 
Municipiului Hunedoara, în conformitate cu art. 185, alin (1), lit. a), alin (6) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fiscală, republicată. 

Competența adoptării prezentului proiect de hotărâre aparține Consiliului Local al 
Municipiului Hunedoara conform prevederilor art.129, alin. (2), lit. ”b”, alin. (14), ale art. 139 și ale 
art. 196, alin. (1), lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare. 

Director Executiv 
Aurelia Anișoara Popa 
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